22RS0065-01-2024-001998-35

Дело № 1-312/24

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Барнаул 08 апреля 2024 года

Индустриальный районный суд г.Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего Щиренко Д.А.,

при секретаре Шорстовой А.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Индустриального района г.Барнаула Серебровой Л.С.,

защитника – адвоката Курлыкиной И.Б., 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, военнообязанного, холостого, детей не имеющего, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- 03.02.2020 Октябрьским районный судом г.Барнаула (с учетом апелляционного определения Алтайского краевого суда от 17.04.2020) по п.п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ, п.п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ, п.п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.1 ст.159.1 УК РФ, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, ч.2 ст.160 УК РФ, ч.3 ст.69 УК РФ, ст.70 УК РФ (с приговором Ребрихинского районного суда Алтайского края от 12.03.2019) к 1 году 9 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден 16.10.2020 по отбытии срока наказания;

- 14.04.2021 Железнодорожным районным судом г.Барнаула по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден 12.07.2022 по отбытии срока наказания;

- 11.09.2023 Центральным районным судом г.Барнаула по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ – условно, с испытательным сроком 8 месяцев;

- 07.11.2023 Ленинским районным судом г.Барнаула по ст.158.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ – условно, с испытательным сроком 8 месяцев;

- 30.11.2023 Индустриальным районным судом г.Барнаула по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ – условно, с испытательным сроком 1 год;

- 13.02.2024 Ленинским районным судом г.Барнаула по ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ – условно, с испытательным сроком 1 год;

- 13.02.2024 Индустриальным районным судом г.Барнаула по ст.158.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 16.02.2024 Октябрьским районным судом г.Барнаула по ч.1 ст.228 УК РФ, ч.4 ст.74 УК РФ, ст.70 УК РФ (с приговорами Центрального районного суда г.Барнаула от 11.09.2023, Ленинского районного суда г.Барнаула от 07.11.2023, Индустриального районного суда г.Барнаула от 13.02.2024) к 1 году 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 29.02.2024 Ленинским районным судом г.Барнаула по ст.158.1 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (с неотбытой частью наказания по приговору Октябрьского районного суда г.Барнаула от 16.02.2024) к 1 году 5 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 01.03.2024 Железнодорожным районным судом г.Барнаула по ст.158.1 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (с неотбытой частью наказания по приговору Ленинского районного суда г.Барнаула от 29.02.2024) к 1 году 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 05.03.2024 Железнодорожным районным судом г.Барнаула по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (с неотбытой частью наказания по приговору Ленинского районного суда г.Барнаула от 29.02.2024) к 1 году 7 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах. 

Постановлением мирового судьи судебного участка №6 Ленинского района г. Барнаула от 25.01.2023, вступившим в законную силу 07.02.2023, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с чем, ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком 40 часов. Наказание не исполнено.

Таким образом, по состоянию на 27.01.2024 ФИО1 являлся лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

27.01.2024 в период времени с 10 часов 50 минут до 11 часов 05 минут ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, имея преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, осознавая противоправный и общественно опасный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая этого, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению задуманного, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, взял со стеллажа торговой витрины, установленной в торговом зале магазина, 1 банку Кофе натурального растворимого сублимированного MONARCH TROPICAL SELECTION (ФИО2) 180г х6, стоимостью 250 рублей 59 копеек, которую поместил под куртку, надетую на нем.

С указанным имуществом ФИО1, минуя кассовую зону, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Своими действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 250 рублей 59 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в вышеописанном преступлении признал в полном объеме, на основании ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, подтвердил оглашенные показания в ходе дознания, согласно которым, 27.01.2024 в утреннее время он зашел в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, подошел к стеллажу с кофе и, убедившись, что за ним никто не наблюдает и его действия не очевидны для окружающих, взял 1 банку кофе «Якобс Монарх», которую поместил под куртку, надетую на нем, и, минуя кассовую зону, покинул помещение магазина. (л.д.42-44)

Кроме полного признания вины подсудимым, его виновность в совершении вышеописанного преступления подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами: 

Оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО8, согласно которым, он состоит в должности менеджера по безопасности в ООО «Агроторг». 30.01.2024 директор магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО5, сообщила о хищении из магазина 1 упаковки кофе «Якобс Монарх». В ходе просмотра видеозаписи было установлено, что 27.01.2024 около 10 часов 53 минут ФИО1 зашел в помещение торгового зала, после чего со стеллажа с кофе взял 1 упаковку кофе «Якобс Монарх», убрал ее под куртку, надетую на нем, и около 10 часов 54 минут вышел за пределы кассовой зоны, не расплатившись за похищенный им товар. (л.д.57-61)

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО6 – инспектора ОРППСП ОП по Индустриальному району УМВД России по г. Барнаулу, согласно которым, 30.01.2024 в отдел полиции по Индустриальному району УМВД России по г. Барнаулу поступило заявление директора магазина «Агроторг», ФИО5 по факту хищения товарно-материальных ценностей магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имевшего место 27.01.2024 около 10 часов 54 минут. При просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения было установлено, что к совершению данного преступления причастен ФИО1, ранее неоднократно привлекавшийся к уголовной и административной ответственности. (л.д.42-44)

Протоколом выемки, согласно которому, у свидетеля ФИО6 изъят диск с записями с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, за ДД.ММ.ГГГГ. (л.д.46-48)

Протоколом осмотра предметов, согласно которому, в присутствии подозреваемого ФИО1 и его защитника осмотрен диск с записями с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, за 27.01.2024. (л.д.62-65)Протоколом изъятия, согласно которому, у ФИО5 изъят диск с записями с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, за 27.01.2024. (л.д.12)

Копией счет-фактуры №3010114964 от 16.10.2023, согласно которой, стоимость кофе натурального растворимого сублимированного MONARCH TROPICAL SELECTION (МОНАРХ ТРОПИКАЛ СЕЛЕКШЕН) 180г х6 составляет 250 рублей 59 копеек. (л.д.9)

Постановлением мирового судьи судебного участка №6 Ленинского района г.Барнаула Алтайского края от 25.01.2023, вступившим в законную силу 07.02.2023, согласно которому, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком 40 часов. (л.д.14)

Оценивая представленные стороной обвинения доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности – достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении вышеописанного преступления полностью доказана.

Признательные показания ФИО1 согласуются с показаниями представителя потерпевшего, свидетеля и другими исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ст.158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

При назначении подсудимому вида и размера наказания суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства и влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Оценивая характер общественной опасности преступления, суд принимает во внимание, что деяние посягает на отношения собственности, является умышленным, законом отнесено к категории преступлений небольшой тяжести. 

Суд учитывает, что ФИО1 находится в молодом трудоспособном возрасте, характеризуется удовлетворительно, на учетах у нарколога и психиатра не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает и при назначении наказания учитывает: полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, а также состояние здоровья подсудимого и его близких родственников.

В действиях ФИО1 имеется рецидив преступлений, что в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ судом признается обстоятельством, отягчающим его наказание, в связи с чем, суд при назначении наказания применяет положения ч.2 ст.68 УК РФ.

Оснований для применения положений ст.73 УК РФ и назначения ФИО1 условного наказания, либо иного, более мягкого вида наказания, в том числе предусмотренного ст.53.1 УК РФ, суд не усматривает, поскольку полагает, что цели наказания, такие как восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты только лишь при назначении наказания в виде реального лишения свободы.

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, либо исключительных обстоятельств, суд не находит, потому при назначении наказания положения ст.64 УК РФ применению не подлежат. Оснований для применения положений ч.3 ст.68 УК РФ суд также не находит.

Поскольку совершенное ФИО1 преступление относится к преступлениям небольшой тяжести, основания для разрешения вопроса о применении положений ч.6 ст.15 УК РФ и понижения категории преступления отсутствуют. 

Окончательное наказание ФИО1 подлежит назначению по правилам ч.5 ст.69 УК РФ с приговором Железнодорожного районного суда г. Барнаула от 05.03.2024.

Приговор Ленинского районного суда г.Барнаула от 13.02.2024 надлежит исполнять самостоятельно.

Наказание в виде лишения свободы осужденному в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

До постановления приговора подсудимый не задерживался, мера пресечения в виде заключения под стражу, домашнего ареста к нему не применялась, в связи с чем, основания для решения вопроса о зачете времени предварительного содержания под стражей в срок отбытого наказания по настоящему делу отсутствуют.

Вместе с тем, в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ в срок отбытого наказания надлежит зачесть время содержания ФИО1 под стражей в период с 08.04.2024 и до дня вступления настоящего приговора в законную силу, а также по приговору Индустриального районного суда г.Барнаула от 13.02.2024 с 13.02.2024 по 15.02.2024, и по приговору Железнодорожного районного суда г. Барнаула от 05.03.2024 с 05.03.2024 по 07.04.2024, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Кроме того, в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ наждежит зачесть в срок лишения свободы ФИО1 наказание, отбытое по приговору Октябрьского районного суда г.Барнаула от 16.02.2024, в период с 16.02.2024 по 28.02.2024, по приговору Ленинского районного суда г.Барнаула от 29.02.2024 – 29.02.2024, и по приговору Железнодорожного районного суда г.Барнаула от 01.03.2024, в период с 01.03.2024 по 04.03.2024, из расчета один день за один день.

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-300, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ, назначив наказание в виде 5 месяцев лишения свободы. 

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания по настоящему приговору с наказанием, назначенным по приговору Железнодорожного районного суда г. Барнаула от 05.03.2024, окончательно определить ФИО1 к отбытию 1 год 8 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

До вступления приговора в законную силу избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв под стражу в зале суда, и содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Алтайскому краю. 

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей в период с 08.04.2024 и до дня вступления настоящего приговора в законную силу, а также по приговору Индустриального районного суда г.Барнаула от 13.02.2024 с 13.02.2024 по 15.02.2024, по приговору Октябрьского районного суда г.Барнаула от 16.02.2024 с 16.02.2024 по 28.02.2024, по приговору Ленинского районного суда г.Барнаула от 29.02.2024 – 29.02.2024, по приговору Железнодорожного районного суда г.Барнаула от 01.03.2024 с 01.03.2024 по 04.03.2024, по приговору Железнодорожного районного суда г. Барнаула от 05.03.2024 с 05.03.2024 по 07.04.2024, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговор Ленинского районного суда г.Барнаула от 13.02.2024 исполнять самостоятельно.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: диск с видеозаписью, находящийся при уголовном деле, – хранить при деле. (л.д.67)

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Индустриальный районный суд г.Барнаула в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным – в тот же срок с момента вручения копии приговора.

Осужденный вправе заявлять ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им адвокату либо ходатайствовать перед судом о назначении адвоката.

Председательствующий: Д.А. Щиренко